SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI

TRƯỜNG TỈNH THÁI NGUYÊN

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CCTTBVTV-TTBVTV Thái Nguyên, ngày        tháng 7 năm 2025

V/v chỉ đạo sản xuất trồng trọt ứng phó

cơn bão số 3 (WIPHA) năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 2200/TTTV-BVTV ngày 18/7/2025 của Cục Trồng trọt

và BVTV về chỉ đạo sản xuất trồng trọt ứng phó cơn bão số 3 năm 2025. Ngày

17/7/2025, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã gửi các tỉnh, thành phố phía Bắc Công

điện số 4498/CĐ-BNNNMT về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) gần biển

Đông có khả năng mạnh lên thành bão.

Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, sáng ngày 18/7/2025,

ATNĐ trên vùng biển phía Đông Philippines đã mạnh lên thành bão, tên quốc tế là

WIPHA. Lúc 1h ngày 18/7/2025, tâm bão ở khoảng 16,4 độ vĩ Bắc - 125,3 độ kinh

Đông, trên vùng biển phía Đông đảo Luzon (Philippines), sức gió mạnh nhất cấp 8

(62-74 km/h), giật cấp 10, di chuyển theo hướng Tây Bắc, tốc độ khoảng 20 km/h.

Dự báo trong 24-72 giờ tới, lúc 1h ngày 19/7/2025 Bão di chuyển theo hướng Tây

Bắc, tốc độ khoảng 20km/h, có khả năng mạnh thêm; vị trí tâm bão ở 18,7 độ vĩ Bắc

- 121,7 độ kinh Đông, trên vùng biển phía Bắc đảo Luzon (Philippines); cường độ

cấp 8-9, giật cấp 11. Lúc 1h ngày 20/7/2025 bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc,

tốc độ khoảng 20-25km/h, có khả năng vào Biển Đông và mạnh thêm; vị trí tâm bão

ở 20,2 độ vĩ Bắc - 117 độ kinh Đông, cách bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc) khoảng

740km về phía Đông Đông Nam. Cường độ cấp 10, giật cấp 12. Đến 1h ngày

21/7/2025 Bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ 20-25km/h; vị trí tâm bão

ở 21,1 độ vĩ Bắc - 112,3 độ kinh Đông, cách bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc)

khoảng 220km về phía Đông; cường độ cấp 11, giật cấp 14. Dự báo từ 72 đến 120

giờ tới Bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ khoảng 20km/h.

Trước diễn biến phức tạp của cơn bão số 3, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật đề nghị UBND các phường, xã tập trung chỉ đạo phòng chuyên môn, các đơn vị

liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chủ động tiêu cạn nước đệm trên hệ thống kênh mương nội đồng, giữ

nông mặt ruộng; huy động các lực lượng khơi thông dòng chảy trên các kênh

tiêu, kiểm tra tôn cao bờ vùng, bờ thửa, bờ kênh đảm bảo tiêu nước nhanh gọn

cho các vùng có nguy cơ ngập úng;

2. Khi có sự cố úng ngập, tập trung tiêu úng, thoát nước cho diện tích lúa bị

ngập; huy động tối đa mọi phương tiện máy bơm điện, bơm dầu để bơm kết hợp với

tháo nước nhanh để cứu lúa vùng bị ngập; ưu tiên bơm tiêu nhanh cho những diện

tích lúa bị ngập nặng, diện tích mạ còn lại;

2

3. Có phương án chuẩn bị đủ lượng hạt giống lúa cực ngắn ngày, ngắn ngày

để gieo cấy lại trong trường hợp cần thiết;

4. Với vùng rau màu, chuyên màu khuyến cáo nông dân thu hoạch kịp thời diện

tích đã đến thời kỳ thu hoạch để hạn chế thiệt hại do mưa bão gây ra, đồng thời chủ

động khơi thông, nạo vét mương máng, rãnh thoát nước trên ruộng rau màu mới gieo

trồng, chưa đến thời kỳ thu hoạch; chuẩn bị hạt giống rau màu để sẵn sàng gieo trồng

lại phòng mưa lớn gây khan hiếm nguồn cung rau;

5. Đối với diện tích bị úng ngập, khẩn trương rà soát diện tích lúa, hoa màu

bị thiệt hại, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ cho người dân vùng bị thiệt hại

khôi phục sản xuất. Diện tích rau màu bị thiệt hại cần triển khai gieo trồng lại

đảm bảo kế hoạch và thời vụ sản xuất;

6. Tăng cường công tác kiểm tra tình hình phát sinh gây hại của các đối

tượng dịch hại, đặc biệt sự bùng phát của bệnh lùn sọc đen, rầy nâu, sâu cuốn lá,

sâu đục thân, bệnh bạc lá, ... sau bão để có biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu

quả nhằm hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của sâu bệnh hại gây ra;

7. Đối với cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm: Cần tập trung thu hoạch

nhanh, gọn, đặc biệt đối với nhãn đã đủ tuổi thu hoạch; đồng thời chỉ đạo người

dân tiến hành cắt, tỉa tán, dọn vệ sinh tạo thông thoáng cho vườn cây công

nghiệp, cây ăn quả để đề phòng bão lớn, lũ, ngập úng. Sau bão, lũ, ngập úng cần

khẩn trương đào mương ở các mặt luống để thoát nước, xới phá váng để rễ cây

được thông thoáng và triển khai các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, bón phân để

phục hồi vườn cây. Đồng thời, chủ động nguồn giống để tiến hành trồng dặm

hoặc trồng tái canh các diện tích bị thiệt hại;

8. Phân công cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở, theo dõi chặt chẽ diễn biến của

bão; tình hình sâu bệnh hại để có biện pháp chủ động ứng phó kịp thời và xử lý

nhanh với những ảnh hưởng xấu của thời tiết, dịch hại gây ra.

Trên đây là các nội dung cấp bách để ứng phó với cơn bão số 3, đề nghị

UBND các xã, phường phối hợp chỉ đạo thực hiện và kịp thời báo cáo tình hình sản

xuất cũng như ảnh hưởng của bão (nếu bị ảnh hưởng) về Chi cục Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật để theo dõi, tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục Trồng trọt và BVTV;
- Sở NN và Môi trường;
- Báo và PTTH Thái Nguyên;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các xã, phường;
- Lưu: VT, TTBVTV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tá

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T09:04:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Trùng Dương<duonght.sonn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T09:18:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Triệu Đức Nghĩa<nghiatd.sonn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T09:32:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Tá<tan.sonn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T09:35:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<ccttbvtv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T09:35:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<ccttbvtv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T09:35:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<ccttbvtv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!